ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NHƯ XUÂN

Số:       /UBND-KTHT

V/v tăng cường các giải pháp

kiềm chế và làm giảm tai nạn giao

thông những tháng cuối năm 2022

và thời gian tiếp theo

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Như Xuân, ngày        tháng 11 năm 2022

   Kính gửi:

   - Ban An toàn giao thông huyện;

   - Công an huyện;

   - Phòng Kinh tế - Hạ tầng;

   - Phòng Tài nguyên - Môi trường;

   - Phòng Văn hóa - Thông tin;

- Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao và Du lịch huyện;

   - Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Trong 9 tháng đầu năm 2022, các đơn vị thành viên của Ban An toàn giao

thông huyện, nòng cốt là lực lượng Công an huyện, đã có nhiều nỗ lực, cố gắng

triển khai thực hiện quyết liệt các giải pháp bảo đảm trật tự an toàn giao thông

(TTATGT), trật tự công cộng (TTCC), góp phần kiềm chế, làm giảm tai nạn giao

thông trên địa bàn toàn huyện. Bên cạnh kết quả đạt được, tình hình TTATGT vẫn

còn nhiều diễn biến phức tạp, tai nạn giao thông (TNGT) tuy giảm nhưng chưa bền

vững và còn ở mức cao, gây thiệt hại nghiêm trọng về tính mạng, tài sản của Nhà

nước và Nhân dân. Để kiềm chế và làm giảm tai nạn giao thông trong những tháng

cuối năm 2022 và thời gian tiếp theo, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các cơ quan,

đơn vị, địa phương thực hiện nghiêm túc một số nhiệm vụ sau:

1. Ban An toàn giao thông huyện

- Huy động các ngành, thành viên Ban ATGT huyện theo địa bàn được phân

công phụ trách chủ động nắm tình hình, tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến

giáo dục pháp luật về TTATGT, TTCC đến cán bộ, nhân dân, các doanh nghiệp

trên địa bàn huyện.

- Theo dõi, chỉ đạo, tổ chức kiểm tra, đôn đốc các cơ quan thành viên và các

đơn vị có liên quan thực hiện tốt các nội dung trên.

- Hàng tháng tổng hợp, đánh giá và báo cáo Chủ tịch UBND huyện kết quả

xử lý vi phạm về tải trọng, kích thước thùng hàng, nồng độ cồn và đội mũ bảo hiểm

khi tham gia giao thông trên địa bàn huyện; tham mưu, đề xuất các giải pháp phù

hợp với đặc điểm, điều kiện và tình hình thực tế.

2

2. Công an huyện

- Căn cứ kế hoạch số 444/KH-CAT-PV01 ngày 19/10/2022 của Giám đốc

Công an tỉnh Thanh Hóa về “Tăng cường các giải pháp kiềm chế và làm giảm tai

nạn giao thông những tháng cuối năm 2022 và thời gian tiếp theo”, tình hình thực

tế trên địa bàn huyện, xây dựng kế hoạch, phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thông

tin, Thể thao và Du lịch huyện; hệ thống Đài truyền thanh các xã, thị trấn tổ chức

tuyên truyền pháp luật về TTATGT. Huy động được sức mạnh của cả hệ thống

chính trị trong phòng ngừa và làm giảm TNGT; sử dụng đồng bộ các biện pháp

nghiệp vụ và tố tụng trong công tác điều tra, xác minh, xử lý đối với các hành vi vi

phạm là nguyên nhân trực tiếp gây TNGT như: sử dụng rượu bia khi tham gia giao

thông, chạy quá tốc độ, đi không đúng phần đường, làn đường quy định, chở hàng

quá tải trọng… để răn đe, giáo dục, phòng ngừa chung.

- Quyết tâm bảo đảm ổn định tình hình TTATGT, TTCC trên địa bàn toàn

huyện, giảm TNGT một cách bền vững; hằng năm giảm ít nhất 10% về số vụ, số

người chết, số người bị thương do TNGT gây ra, không để xảy ra các vụ TNGT

đường bộ đặc biệt nghiêm trọng, tai nạn giao thông đường thủy.

- Tổ chức lực lượng tăng cường công tác tuần tra kiểm soát, xử lý nghiêm

các hành vi vi phạm về nồng độ cồn, ma túy của người điều khiển phương tiện khi

tham giao giao thông; phương tiện vận tải hàng hóa vi phạm về tải trọng, kích

thước thùng hàng; người điều khiển phương tiện xe mô tô, xe gắn máy không đội

mũ bảo hiểm, lạng lách, đánh võng… theo quy định tại Nghị định 100/2019/NĐ-

CP của Chính phủ quy định về xử phạt VPHC trong lĩnh vực giao thông đường bộ,

Nghị định 123/2021/NĐ-CP của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các

nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hàng hải; giao thông

đường bộ, đường sắt; hàng không dân dụng.

3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

- Tăng cường công tác kiểm tra, phát hiện, tham mưu chỉ đạo xử lý kịp thời

các điểm có nguy cơ mất an toàn trên các tuyến giao thông, kể cả các tuyến đường

đang thi công để có đề xuất, biện pháp khắc phục.

- Rà soát, bổ sung, sửa chữa hệ thống cọc tiêu, biển báo hiệu giao thông

đường bộ trên các tuyến thuộc thẩm quyền huyện quản lý; đề xuất sửa chữa, bổ

sung, lắp đặt các cọc tiêu, biển báo giao thông trên các tuyến Quốc lộ đi qua địa

bàn huyện.

- Tham mưu cho Ban An toàn giao thông huyện tăng cường kiểm tra, chấn

chỉnh, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm lấn chiếm hành lang an toàn giao thông

trên địa bàn.

3

4. Phòng Tài nguyên và Môi trường

Chủ trì, phối hợp với Công an huyện, UBND các xã, thị trấn tổ chức tuyên

truyền đối với các doanh nghiệp, đơn vị sản xuất, khai thác, tập kết khoáng sản cho

đại diện các chủ mỏ, đơn vị được cấp phép tận thu, thi công ký cam kết, chịu trách

nhiệm bảo vệ môi trường, quyết dọn sạch sẽ và dùng phương tiện tưới nước thường

xuyên, liên tục, để đảm bảo không gây bụi bẩn ảnh hưởng đến nhân dân cũng như

người tham gia giao thông. Yêu cầu doanh nghiệp lắp đặt hệ thống camera giám sát

để kiểm soát trữ lượng khai thác của mỏ và tải trọng khi xe xuất phát từ mỏ, xuất

hóa đơn bán hàng, lập danh sách phương tiện, lái xe; yêu cầu lái xe phủ bạt che

chắn, không để rơi vãi hàng hóa, vật liệu xây dựng trong quá trình di chuyển từ

điểm mỏ ra đường… Nếu đơn vị nào cố tình vi phạm thì tham mưu cho cấp có

thẩm quyền đình chỉ hoặc rút giấy phép khai thác, kinh doanh theo quy định.

5. Phòng Văn hóa - Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao

và Du lịch huyện

- Phối hợp với Công an huyện và các phòng chức năng biên soạn tài liệu, đẩy

mạnh công tác tuyên truyền các quy định về nồng độ cồn, đội mũ bảo hiểm khi

tham gia giao thông tại địa bàn khu dân cư; lồng ghép tuyên truyền an toàn giao

thông (ATGT) trong các cuộc họp cơ quan, đơn vị, đoàn thể, trường học, khu dân

cư, tổ an ninh xã hội. Xây dựng các cụm cổ động, treo băng zôn, áp phích tuyên

truyền tại khu vực đông dân cư, trụ sở cơ quan, trường học...

- Tăng cường thời lượng và chất lượng các chuyên mục tuyên truyền hoạt

động đảm bảo trật tự ATGT, tuyên truyền phổ biến pháp luật về ATGT, tác hại của

sử dụng rượu bia khi điều khiển xe ô tô; xe máy, xe gắn máy và các hành vi khác là

nguyên nhân trực tiếp dẫn đến tai nạn giao thông. Kịp thời phát các bản tin về các

vụ tai nạn giao thông mà người điều khiển phương tiện liên quan đến rượu bia, chất

ma túy khi tham gia giao trên địa bàn huyện để cảnh báo.

- Bố trí xe loa tuyên truyền lưu động trên các tuyến đường, các địa bàn trọng

điểm, các giờ cao điểm; tập trung tuyên truyền tại các tuyến Quốc lộ 45, Đường Hồ

Chí Minh, đường ngang Nghi Sơn – Bãi Trành, tỉnh lộ 514, 520B, 520C, 520D, địa

bàn thị trấn Yên Cát, xã Bãi Trành, Xuân Bình, Thanh Quân, Thượng Ninh... tại

các cổng trường học trên địa bàn huyện.

6. UBND các xã, thị trấn

- Tuyên truyền sâu rộng đến nhân dân về Luật Giao thông đường bộ;  Nghị

định 100/2019/NĐ-CP, Nghị định 123/2021/NĐ-CP...

- Tuyên truyền đến từng hộ gia đình, các thôn, xóm, khu phố về các nguy cơ

gây TNGT, nguyên nhân TNGT là do người điều khiển xe mô tô; xe gắn máysử

4

dụng rượu bia, ma túy trái quy định. Nếu trong quá trình thực hiện có khó khăn thì

đề xuất Công an huyện tuyên truyền thực tế tại đơn vị cơ sở.

- Chỉ đạo lực lượng chức năng tuyên truyền, xử lý nghiêm các hành vi vi

phạm TTATGT trên địa bàn theo thẩm quyền. Đồng thời xử lý nghiêm các trường

hợp cán bộ công chức, viên chức trong địa bàn xã, thị trấn vi phạm luật giao thông

đường bộ, nhất là vi phạm điều khiển xe mô tô; xe gắn máy sử dụng rượu bia, ma

túy trái quy định (khi có thông báo vi phạm của cơ quan Công an).

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của UBND huyện về xử

lý lấn chiếm hành lang, vỉa hè, họp chợ trái phép, đảm bảo ATGT tại các xã, thị

trấn trên địa bàn huyện Tăng cường xử lý nghiêm các hành vi vi phạm hành lang

ATGT như: Lấn chiếm hành lang ATGT, chiếm dụng lòng đường, vỉa hè để họp

chợ và kinh doanh trái phép… gây mất TTATGT, mỹ quan đô thị.

Giao Công an huyện, phòng Kinh tế và Hạ tầng theo dõi tập hợp tình hình

báo cáo Thường trực Huyện ủy, UBND huyện để chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên (để thực hiện);

- Thường trực Huyện ủy (để b/c),

- Chủ tịch UBND huyện (để b/c);

- Các PCT UBND huyện;

- Các ngành, thành viên BATGT huyện;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT.

              KT. CHỦ TỊCH

              PHÓ CHỦ TỊCH

           Nguyễn Hữu Tuất

		tuatnh.nhuxuan@thanhhoa.gov.vn
	2022-11-10T09:49:21+0700

		2022-11-10T09:54:56+0700

		2022-11-10T09:55:11+0700

		nhuxuan@thanhhoa.gov.vn
	2022-11-10T09:55:39+0700